
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALTO CASENTINO” 
Via Rita Levi Montalcini, 8/10 – 52015 Pratovecchio Stia (AR) 

tel. 0575583729 –fax. 0575583637 

CODICE FISCALE 94004090513 - COD. UNIV. UFBDMK 

http://www.icaltocasentino.edu.it 

ARIC812007@istruzione.it – aric812007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

All’Albo on line 

Al sito web dell’istituto 

Sez. Amministrazione Trasparente 

All’Esperto incaricato 

Agli Atti 

 

LETTERA DI INCANRICO PER PRESTAZIONE PROFESSIONALE 
 

Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 
01 – Scuola e Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – 
Azione A4.A – Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi 
educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel 
periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025, Fondo 
Sociale Europeo Plus. 
CIG: G44D24001840007 
Cod. Progetto: ESO4.6.A4.A-FSEPN-TO-2024-59 
Moduli: 15008 – English Camp; 15024 – Inglese di Strada 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di 

prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione 

VISTO la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, 

gli aspetti fiscali E contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 





 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALTO CASENTINO” 
Via Rita Levi Montalcini, 8/10 – 52015 Pratovecchio Stia (AR) 

tel. 0575583729 –fax. 0575583637 

CODICE FISCALE 94004090513 - COD. UNIV. UFBDMK 

http://www.icaltocasentino.edu.it 

ARIC812007@istruzione.it – aric812007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni 

non possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che 

non siano espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 

espressamente autorizzati. 

VISTI il Contratto Collettivo Nazionale (CCNL) del Comparto Scuola del 28/01/2024, il Contratto 

Collettivo Nazionale (CCNL) dell’Area Istruzione e Ricerca 2016-2018 del 19 aprile 2018 e il 

contratto scuola 2019-2021 del 18 gennaio 2024 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129 - Regolamento recante istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il Regolamento di attività negoziale dell’Istituto approvato con Delibera di CdI n. 40 del 

18712/2018 e in particolare l’Allegato A che disciplina l’assegnazione incarichi esterni; 

VISTO l’avviso pubblico Percorsi educativi e formativi per il potenziamento delle competenze, 

l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva delle lezioni negli anni scolastici 2023-

2024 e 2024-2025 Fondi Strutturali Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-

2027 – Fondo sociale europeo plus (FSE+); 

VISTO la candidatura inoltrata AVVISO - 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi 
per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 
delle lezioni negli anni scolastici 2023-2024 e 2024-2025 - CANDIDATURA N. 986; 

VISTO Autorizzazione progetti Prot. AOOGABMI. n. 83244 del 12/06/2024 - Fondi Strutturali 

Europei – Programma Nazionale “Scuola e competenze” 2021-2027. Priorità 01 – Scuola e 

Competenze (FSE+) – Fondo Sociale Europeo Plus – Obiettivo Specifico ESO4.6 – Azione A4.A – 

Sottoazione ESO4.6.A4.A – Avviso Prot. 59369, 19/04/2024, FSE+, Percorsi educativi e formativi 

per il potenziamento delle competenze, l’inclusione e la socialità nel periodo di sospensione estiva 

delle lezioni negli anni scolastici  2023-2024 e 2024-2025, Fondo Sociale Europeo Plus; 

VISTO le delibere del Collegio dei Docenti n. 9628 del 20.12.2023 e del Consiglio di Istituto n. 9663 
del 21.12.2013; 

VISTO che, ai sensi dell’art.10, comma 5 del D.I. n.129/2018, competono al Dirigente Scolastico 
le variazioni al Programma Annuale, conseguenti ad entrate finalizzate; 

VISTO il  D.Lgs. n° 36/2023 , Codice degli appalti che prevede la nomina di un Responsabile Unico 

per ogni singolo intervento per le fasi della progettazione, dell’affidamento, dell’esecuzione da 

realizzare mediante un contratto pubblico ; 



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALTO CASENTINO” 
Via Rita Levi Montalcini, 8/10 – 52015 Pratovecchio Stia (AR) 

tel. 0575583729 –fax. 0575583637 

CODICE FISCALE 94004090513 - COD. UNIV. UFBDMK 

http://www.icaltocasentino.edu.it 

ARIC812007@istruzione.it – aric812007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

VISTA la Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016 Linee guida n. 3, di attuazione del D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50, recanti «Nomina, ruolo e compiti del responsabile unico del procedimento per 
l’affidamento di appalti e concessioni»; 

VISTO il Codice degli Appalti Pubblici di cui al Decreto Legislativo 36/2023; 

VISTO il programma annuale esercizio finanziario 2024; 

VISTA la nomina del Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) protocollo numero 7490 del 
30/09/2024; 

VISTA l’articolazione del progetto e le figure professionali d i  E S P E R T I  previste per la 
realizzazione delle attività formative dei moduli interessati come di seguito evidenziato: 

Obbiettivo Sotto-azione Progetto 
Importo di Progetto 

autorizzato 

ESO4.6 A4.A 
ESO4.6.A4.A-FSEPN- 

TO-2024-59 
€ 51.820,00 

 

Tipologia 

modulo 

Titolo del 

modulo 

Figure 

richieste 

n. ore Periodo* 

Lingua 
straniera 

English 

Camp 
1 esperto 60 16 ottobre 2024 – 21 maggio 2025 

Lingua 
straniera 

Inglese di 

Strada 
1 esperto 30 

17 ottobre 2024 – 

6 febbraio 2025 

* il calendario potrà subire variazioni nel corso dello svolgimento dei moduli. Gli incontri non si 
terranno nei periodi di sospensione dell’attività didattica (per es. Vacanze di Natale, di Pasqua ecc.) 

 

RICHIAMATA l’urgenza e la necessità di dare avvio ai suddetti moduli in ragione delle improrogabili 

scadenze amministrativo-contabili che impongono l’avvio di almeno il 40% del Progetto entro e non 

oltre il 31.12.2024; 

VISTO l’articolo 53 del Dlgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non 
possono conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano 
espressamente autorizzati. 

 
RITENUTO pertanto di poter procedere con la individuazione delle professionalità necessarie; 



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALTO CASENTINO” 
Via Rita Levi Montalcini, 8/10 – 52015 Pratovecchio Stia (AR) 

tel. 0575583729 –fax. 0575583637 

CODICE FISCALE 94004090513 - COD. UNIV. UFBDMK 

http://www.icaltocasentino.edu.it 

ARIC812007@istruzione.it – aric812007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

VISTA   la Delibera n. 13 del Collegio docenti del 12.09.2024 con cui il personale interno dichiara la 
propria indisponibilità a ricoprire il ruolo di ESPERTO; 

 
RICHIAMATA la dichiarazione del Dirigente n. prot. 7557 del 01/10/2024 che conferma tale 

indisponibilità 
 

VISTA   quindi la necessità di individuare esternamente la figura di ESPERTO per la corretta 

esecuzione dei Moduli in oggetto; 

 
VISTO  l’Avviso pubblico n. prot. 7559 del 01/10/2024 e le relative risultanze (candidatura n. prot. 

7835 del 09/10/2024); 
 

DATO ATTO che stante la sola candidatura pervenuta il Dirigente Scolastico assume l’incarico di 
valutazione in autonomia della stessa (n. prot. 7961 del 12/10/2024); 

 
VISTO  il Decreto di incarico n. prot. 7970 del 12/10/2024; 

 
 
 

DETERMINA 
 
 
Art.1 Premesse 
Tutto quanto in premessa è parte integrante e sostanziale del presente contratto; 
 
Art. 2 Incarichi 
Il Dirigente Scolastico Maurizio Librizzi individua la S.V. quale assegnataria dell’incarico avente ad oggetto 

“Esperto per i Moduli 15008 – English Camp; 15024 – Inglese di Strada”: 
 

Nome e Cognome BARGIACCHI ELISA 

Codice Fiscale BRGLSE97E45D612H 

Qualifica PERSONALE ESTERNO 

 
Art. 3 Corrispettivo 
Per l’incarico la retribuzione indicata è di seguito indicata: 
 
ORE Importo orario lordo Importo totale lordo Modulo Importo lordo totale a Progetto 

60 € 70,00 € 4.200,00 15008 – English Camp  

30 € 70,00 € 2.100,00 15024 – Inglese di Strada  

    € 6.300,00 

 
1) L’importo è da considerarsi omnicomprensivo di ogni eventuale onere diretto o riflesso (IVA, 



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALTO CASENTINO” 
Via Rita Levi Montalcini, 8/10 – 52015 Pratovecchio Stia (AR) 

tel. 0575583729 –fax. 0575583637 

CODICE FISCALE 94004090513 - COD. UNIV. UFBDMK 

http://www.icaltocasentino.edu.it 

ARIC812007@istruzione.it – aric812007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

Ritenute fiscali e previdenziali, IRAP ecc.); 
2) Il pagamento verrà effettuato solo a seguito di erogazione dei fondi da parte del MIM e dietro 

presentazione di relativo giustificativo di spesa (fattura, notula) e timesheet; 
3) L’accettazione dell’incarico comporta l’accettazione esplicita delle clausole di decadenza e/o 

revoca di cui all’art. 3 del Decreto di incarico; 
 
Art. 4 Durata, orario e compiti 
L’incarico consiste in n. 90 ore di ESPERTO per i Moduli 15008 English Camp (60 h) e 15024 Inglese di 
Strada (30 h): 

• Individuare le aree tematiche in cui dividere il percorso 
• Rimodulare il percorso formativo a seconda degli obiettivi proposti 
• Definire gli obiettivi da raggiungere e predisporre gli strumenti di valutazione del raggiungimento 

degli stessi 
• Comunicare preventivamente eventuali impedimenti all’attività di docenza per eventuale tempestiva 

rimodulazione del calendario 
• Condividere periodicamente con il GRUPPO DI LAVORO e con il Dirigente Scolastico i risultati raggiunti 
• Caricare la documentazione in piattaforma di gestione ove richiesto 
• Controllare l’avanzamento dei percorsi 
• Redigere relazione finale individuale contenente obiettivi strategie metodologie e strumenti utilizzati, 

metodi di misurazione adottati e livelli raggiunti da ogni singolo alunno  

 
L’orario di espletamento dell’incarico è quello previsto nell’articolazione del progetto. Nessun importo 
verrà riconosciuto a fronte di orario aggiuntivo svolto. 
 
Verranno riconosciute soltanto le ore di servizio effettivamente prestate. 
Il monte ore indicato, così come l’orario, potrà subire rimodulazioni in funzione dell’effettiva erogazione 
dei fondi da parte del MIM. 
 
Art. 5 Obblighi accessori a carico del Prestatore 
Tutti i dati e le informazioni di cui il Prestatore entri in possesso nello svolgimento delle attività dovranno 
essere considerati riservati e ne è espressamente vietata qualsiasi divulgazione. 
Il prestatore, con l’accettazione e la firma del presente contratto, autorizza espressamente il responsabile 
della protezione dati ovvero, in assenza, il DS al trattamento dei propri dati personale per i fini del 
contratto e degli atti connessi e conseguenti ai sensi della normativa vigente. 
Il prestatore dichiara di aver preso conoscenza del regolamento sulla sicurezza e salute sui luoghi di 
lavoro. 
Il prestatore solleva l’Istituzione Scolastica da qualsiasi responsabilità per danni a persone e/o cose che 
possano derivare dall’espletamento dell’incarico. 
 
Art. 6 Altre disposizioni 
È facoltà del committente recedere anticipatamente dal contratto con preavviso di 15 giorni, ovvero 
prorogarlo in caso di necessità sopravvenuta, nei limiti indicati nel Decreto di incarico, previso accordo 



 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “ALTO CASENTINO” 
Via Rita Levi Montalcini, 8/10 – 52015 Pratovecchio Stia (AR) 

tel. 0575583729 –fax. 0575583637 

CODICE FISCALE 94004090513 - COD. UNIV. UFBDMK 

http://www.icaltocasentino.edu.it 

ARIC812007@istruzione.it – aric812007@pec.istruzione.it 

 

 

 

 

 

scritto motivato. 
Per ogni eventuale controversia relativa all’interpretazione e/o esecuzione del presente contratto è 
territorialmente competente il Foro di Arezzo. 
Per quanto non espressamente disposto dal presente contratto si richiamano, in quanto compatibili, le 
norme del Codice Civile.  
 
Art. 7 Informativa sul trattamento dei dati personali 
Ai sensi della vigente normativa, l’Istituto fa presente che i dati raccolti saranno trattati al solo fine 
dell’esecuzione del presente contratto. Il Titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Maurizio 
Librizzi. 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto 
 
Il prestatore     
Elisa Bargiacchi 
 
Il Dirigente Scolastico 
Maurizio Librizzi 



Ministero dell'Istruzione e 
del Merito

  Elenco firmatari
Elisa Bargiacchi

Firma di Elisa Bargiacchi

Firma

#BRGLSE97E45D612H_Firma di Elisa Bargiacchi_TL#

#BRGLSE97E45D612H_Firma di Elisa Bargiacchi_BR#

Maurizio Librizzi

Firma di Maurizio Librizzi

Firma

#LBRMRZ75A05H901S_Firma di Maurizio Librizzi_TL#

#LBRMRZ75A05H901S_Firma di Maurizio Librizzi_BR#


		2024-10-14T11:53:55+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@4cd51205[
  nome=Elisa
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@107dd9df[
  cognome=Bargiacchi
]
	Firma Elettronica Avanzata di Elisa Bargiacchi/BRGLSE97E45D612H


		2024-10-14T13:52:42+0200
	it.istruzione.fea.core.utente.Nome@6406d0dd[
  nome=Maurizio
] it.istruzione.fea.core.utente.Cognome@65ed75c6[
  cognome=Librizzi
]
	Firma Elettronica Avanzata di Maurizio Librizzi/LBRMRZ75A05H901S




